**VIII. Ut annis singulis episcopi diœcesem visitent, et ut non plus quam tertiam de parochiis accipiant.**

Multorum casuum experientia magistrante reperimus nonnullas diœcesanas esse ecclesias destitutas : ob quam rem id constitutione decrevimus, ut antiqua consuetudinis ordo servetur, et annuis vicibus ab episcopo diœceses visitentur, ut si qua forte basilica reperta fuerit destituta ordinatione ipsius reparetur ; quia tertia ex omnibus per anquam traditionem et accipiatur ab episcopis novimus statutum.

**IX. De clericis et ostiariis qui adulteris mulieribus admiscantur, ut a clero projiciantur.**

Si quis lectorum adulteræ mulieri voluerit misceri vel adhærere consortio, aut relinquat adulteram, aut a clero habeatur extraneus : similis sententia ostiariorum manebit scholam.

**X. Ut nullus episcopus pro judiciis munera accipiat.**

Observandum quoque decrevimus, ne quis sacerdotum vel clericorum more sæcularium **298** iudicum audeat accipere pro impensis patrocinii munera, nisi forte in ecclesia obolata gratuita, quæ non favore muneris videantur accepta, sed collatione devotionis illata ; quia si qua ista [G., sic qui ista] probantur accipere, veluti exactores fenoris aut usurarum possessores secundum statuta Patrum se noverint degradandos <sup>c</sup>.

**XI. Ut monachus missus alicubi ministerium clericus agere non præsumat, nec negotiator nec exsecutor existat.**

Monachi a monasterio foras egredientes ne aliquod ministerium ecclesiasticum præsumant agere prohibemus, nisi forte cum abbatis imperio : similiter ut nullus eorum, id est monachorum, forensis negotii susceptor vel exsecutor existat, nisi id quod monasterii exposcit utilitas, abbate sibi nihilominus imperante, canonum ante omnia Gallicanorum de eis constitutione servata.

<sup>c</sup> Ex cæteris Codicibus, præter A., in quo legitur : *denegandos*.

**XII.** *Ut si episcopus intestatus obierit, inventarium de rebus ejus clerici faciant et nullus exinde aliquid auferat.*

Sicubi defunctus fuerit episcopus intestatus, post depositionem ejus a presbyteris et diaconibus de rebus ipsius breve fideliter conscribatur a minimo usque ad maximum, id est de utensilibus [G., utensiliis] vel omni supellectile, ita tamen ut si quis exinde vel præsumpisse vel occulte fuerit tulisse convictus, secundum furti tenorem restituat universa.

**XIII.** *Ut episcopus d'acesanos presbyteros et quosdam ex laicis convenire ad synodum literis moneat.*

Epistolæ tales per fratres a metropolitano sunt dirigendæ, ut non solum a cathedralibus ecclesiis presbyteros, verum etiam de diocesanis ad concilium trahant, et aliquos de filiis Ecclesiæ sæcularibus secum adducere debeant.